3º Ficam aplicados, nos termos da Portaria CFDD/BR nº 002, de 29 de dezembro de 
2025, para o exercício de 2026, no âmbito do CRDD-TO, os seguintes valores de 
anuidade: 

I – Pessoa Física (Despachante Documentalista): R$ 510,58 (quinhentos e dez reais e 
cinquenta e oito centavos); 

II – Pessoa Jurídica: R$ 1.021,15 (um mil e vinte e um reais e quinze centavos). 

Parágrafo único. Os valores acima foram reajustados pelo Conselho Federal com base 
no INPC, nos termos da regulamentação federal aplicável. 

CAPÍTULO III​
DO PARCELAMENTO E DOS ENCARGOS POR INADIMPLEMENTO 

Art. 4º Conforme deliberação da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 22 de